АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2006 года
№ 4
«Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки на территории Елизаветовского сельского поселения»
В целях обеспечения эффективного использования и
развития рынка земли, внедрения новой методики по определению арендной платы и обеспечению поступления арендных платежей за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и не разграниченной государственной собственности в условиях реформирования местного самоуправления, в соответствии с Постановлением Администрации Ростовской области от 15.12.2005 года № 283 «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Установить на территории Елизаветовского сельского поселения ставки арендной платы по видам использования земель сельскохозяйственного назначения, земельных участков в границах населенных пунктов сельского поселения, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов.

       2. Определить размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю и находящихся в государственной собственности Ростовской области, как произведение кадастровой стоимости таких земельных участков и установленной в соответствии с пунктом №1 настоящего постановления ставки арендной платы в случаях:

переоформление юридическими лицами, а так же гражданами в установленном порядке ранее заключенных договоров аренды земельных участков, либо внесения изменений в указанные договоры аренды земельных участков;

приобретения юридическими лицами права аренды земельных участков, ранее предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования;

приобретение гражданами, осуществляющими деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, права аренды земельных участков, предоставленных на праве постоянного бессрочного пользования или праве пожизненного наследуемого владения;

приобретения юридическими лицами, а так же гражданами, права аренды земельных участков в соответствии со статьей 36 Земельного Кодекса РФ.

        3. Определить размер  арендной  платы за использование  не  застроенных земельных  участков     предоставленных  в  установленном   порядке   для

 строительства и целей не связанных со строительством, находящихся в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю и находящихся в государственной собственности Ростовской области, исходя из рыночной стоимости права аренды таких земельных участков, устанавливаемой в соответствии с законодательством РФ об оценочной деятельности.

При этом размер арендной платы указанный в договоре аренды 1 не может быть определен ниже размера земельного налога, установленного за такие земельные участки в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

       3.1.В случае если размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с

абзацем    пункта 2 настоящего постановления, более чем на 30 % ниже I размера арендной платы, установленного ранее, заключенным договором  аренды, размера годовой арендной платы за использование таких земельных

участков по выбору арендаторов устанавливается:

исходя  из рыночной  стоимости  права аренды  земельного  участка устанавливаемой в соответствии с законодательством РФ оценочной деятельности;

в соответствии с условиями ранее заключенного договора аренды земельного участка.

      3.2. В случае заключения договора аренды земельного участка с лицами, являющимися победителями торгов, конкурсов, аукционеров. Размер годовой арендной платы определяется по их результатам в соответствии с действующим законодательством.
     3.3. В случае, если размер арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной собственности, установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации, размер годовой арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в соответствии с указанными нормативными правовыми актами Российской Федерации, размер годовой арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в соответствии с указанными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
     4.
Определить сроки взимания арендной платы за землю:

за земли в Елизаветовском сельском поселении в границах населенных пунктов, за земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий ежеквартально, равными долями, не позднее 10 числа последнего месяца квартала;

за земли сельскохозяйственного назначения - ежегодно в два срока: до 15 сентября и до 15 ноября установить при расчете размера годовой арендной платы повышающие
коэффициенты к ставкам арендной платы по видам использования земель за земельные участки согласно приложению № 2.

      5.
Произвести на территории Елизаветовского сельского поселения в срок до
01.04.2006    года    в    установленном    порядке    перерасчет    по    ранее
заключенным  договорам  аренды  земельных  участков  размера  годовой арендной платы.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2006 года.

Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Глава  Елизаветовского

сельского поселения:                        В.С. Луговой

Приложение № 1
к постановлению главы Елизаветовского сельского поселения
от 31.01.2006 г. № 4
Ставки арендной платы по видам использования земель на территории Елизаветовского сельского поселения
	Категории земель
	№№ пп
	Вид использования земель
	Ставка арендной платы   (   в процентах)

	1 .Земли сельского поселения в границах населенного пункта
!

	1.1.
	Земли под домами многоэтажной застройки
	1,50

	1.2.
	Земли под домами индивидуальной жилой застройки
	1,50

	1.3.
	Земли дачных и садоводческих объединений граждан
	1,50

	1.4.
	Земли гаражей
	1,52

	1.5.
	Земли автостоянок
	30,00

	1.6.
	Земли автозаправочных станций, казино и игорных заведений
	30,00

	1.7.
	Земли под объектами бытового обслуживания
	30,00

	1.8.
	Земли под торговыми объектами общественного назначения
	30,00

	1.9.
	Земли под рынками
	30,00

	1.10.
	Земли учреждений и организаций народного образования
	30,00

	1.11.
	Земли под промышленными объектами
	16,21

	1.12.
	Муниципальные унитарные предприятия ЖКХ, полигоны бытовых отходов, содержание кладбища
	1,50

	1.13.
	Земли под объектами банков, финансовых организаций, ломбардов
	11,46

1.14.

1.15.

1.16.

1.17.

Земли под объектами издательств,
консульств,     объектов    науки     и
научно-исследовательских,
проектных организаций

Земли под офисами коммерческих
организаций

Земли под военными объектами

Земли
под
объектами

оздоровительного и рекреационного назначения

1,50

11,46

1,50

1,50

1.18.

Земли    сельскохозяйственного использования

0,30

1.19.

1.20.

Земли под лесами в поселениях

Земли под обособленными водными объектами

9,00

9,00

2. Земли сельско​хозяйственного назначения

1.21,

2.1.

2.2.

2.3.

Прочие земли поселений

Сельскохозяйственные угодья,
предоставленные в аренду для
ведения сельскохозяйственного
производства юридическим лицам и
гражданам

Орошаемые земельные участки,
предоставленные в аренду для
ведения сельскохозяйственного
производства юридическим лицам и
гражданам

Сельскохозяйственные
угодья,

предоставленные
в         аренду

гражданам   для   ведения   личного подсобного хозяйства, животно​водства,    сенокошения    и    выпаса скота

9,00

0,72

2,16

0,30

2.4.

Земельные участки, занятые
замкнутыми водоемами, а также
зданиями,
сооружениями,

используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции

0,72

3. Земли про -мышленности, транспорта и иного специаль-
ного назначения
4. Земли особо
охраняемых
территорий

3.1.
4.1.

2,20
Земли
промышленности,
транспорта и иного специального назначения
Земли
особо
охраняемых
территорий и объектов
25,00
Приложение № 2
 к постановлению
Главы Елизаветовского сельского
поселения
от 31.01.2006 года    № 4
Ставки арендной платы по видам использования земель на территории Елизаветовского сельского поселения

	категория земель
	вид использования земель
	повышающий коэффициент

	1 .Земли сельского поселения в границах населенного пункта
	Земли гаражей
	7

	Земли автостоянок
	7

	Земли под торговыми объектами общественного назначения
	17

	Земли под промышленными объектами
	-

	Земли сельскохозяйственного использования
	2